
宜蘭縣政府財政稅務局辦理禁止財產處分作業基準

修正對照表

修　正　規　定 現　行　規　定 說　　　　明

一、依據

財政部頒「稅捐稽徵

機關辦理禁止財產處

分及塗銷作業處理原

則」第三點第二款規

定。

一、依據

財政部頒「稅捐稽徵

機關辦理禁止財產處

分作業處理原則」第

三點第二款規定。

財政部修正「稅捐稽徵

機關辦理禁止財產處分

作業處理原則」名稱為

「稅捐稽徵機關辦理禁

止財產處分及塗銷作業

處理原則」及其部分條

文規定，爰配合修正本

基準依據之法令名稱。

二、適用範圍

房屋稅、地價稅、使

用牌照稅、土地增值

稅、契稅、娛樂稅、

印花稅、依地方稅法

通則制定之特別稅、

臨時稅、附加稅及罰

鍰、滯納金、怠報

金、利息等累計金額

達十萬元以上之欠稅

或單筆十萬元以上之

巨額欠稅。

下列欠稅無需辦理禁

止財產處分：

(  一  )  納稅義務人為公

法人。

(  二  )  土地增值稅申報

移轉現值，非屬

補徵或違章罰鍰

之案件，於繳納

期限屆滿逾三十

日仍未繳清，可

依土地稅法施行

細則第六十條規

定，逕行註銷申

報案及查定稅額

二、適用範圍

房屋稅、地價稅、使

用牌照稅、土地增值

稅、契稅、娛樂稅、

印花稅、依地方稅法

通則制定之特別稅、

臨時稅、附加稅及罰

鍰、滯納金、怠報

金、利息等累計金額

達十萬元以上之欠稅

或單筆十萬元以上之

巨額欠稅。

下列欠稅無需辦理禁

止財產處分：

  1.納稅義務人為公

法人。

  2.土地增值稅申報

移轉現值，非屬

補徵或違章罰鍰

之案件，於繳納

期限屆滿逾三十

日仍未繳清，可

依土地稅法施行

細則第六十條規

定，逕行註銷申

報案及查定稅額

修正款次符號以符合法

制體例。
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修　正　規　定 現　行　規　定 說　　　　明

者。 者。

三、作業基準

(一)調查巨額補徵案

件

1、業務單位於調查

開始時，應即查

調納稅義務人全

國歸戶財產資料

附案，於開徵時

填具『巨額未繳

納案件管制表』

（如附表）記載

送單情形，繳款

書 送 達 取 證 次

日，檢附前所查

調之全國歸戶財

產清單移送法務

科。

2、法務科接獲管制

表，應賦編流水

編號，  及  查調全

國 歸 戶 財 產 資

料，通報本局業

務單位或外縣市

稽徵機關辦理財

產管制，並將辦

理情形陳核後裝

訂成冊保存。

3、業務單位於管制

財產有移轉跡象

時，除通報法務

科外，應於土地

稅法第四十九條

第二項及契稅條

例第十八條所規

定期間內暫緩核

三、作業基準

(一)調查巨額補徵案

件

1、業務單位於調查

開始時，應即查

調納稅義務人全

國歸戶財產資料

附案，於開徵時

填具『巨額未繳

納案件管制表』

（如附表）記載

送單情形，繳款

書 送 達 取 證 次

日，檢附前所查

調之全國歸戶財

產清單移送法務

科。

2、法務科接獲管制

表，應即再查調

全國歸戶財產資

料，並通報本局

業務單位或外縣

市稽徵機關辦理

財產管制。

3、業務單位於管制

財產有移轉跡象

時，除通報法務

科外，應於土地

稅法第四十九條

第二項及契稅條

例第十八條所規

定期間內暫緩核

第3點第5款管制表賦編

流水編號及辦理情形陳

核調整至本款第 2 目規

定，並酌予修正部分文

字。
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修　正　規　定 現　行　規　定 說　　　　明

發土地增值稅、

契稅繳款書或相

關證明書。

(二)開徵期滿未繳案

件

1、納稅義務人應納

稅捐，於繳納期

間屆滿後仍未繳

納者，無論有無

申請復查，由資

訊管理科於每月

五日及二十日產

製「應辦理禁止

財產處分清冊」

送法務科。

2、法務科就當月五

日產製之清冊，

新欠稅案及舊案

新增欠稅均應審

查，就二十日產

製之清冊，可僅

審查新案部分。

審查後應自該清

冊產製之翌日起

算三十日內，就

納稅義務人相當

於應繳稅捐金額

之財產，通知有

關機關為禁止財

產處分，並同時

以書面敘明理由

及附記救濟程序

通知納 稅 義 務

人，依法送達，

辦理完成後清冊

應陳核備查。

發土地增值稅、

契稅繳款書或相

關證明書。

(二)開徵期滿未繳案

件

 1.納稅義務人應納

稅捐，於繳納期

間屆滿後仍未繳

納者，無論有無

申請復查，由資

訊管理科於每月

五日及二十日產

製「應辦理禁止

財產處分清冊」

送法務科。

 2.法務科審查五日

產製之清冊，新

欠稅案及舊案新

增 欠 稅均應審

查，二十日產製

之清冊，僅審查

新案部分。審查

後自該清冊產製

之翌日起算三十

日內，就納稅義

務人相當於應繳

稅 捐 金 額 之 財

產，通知有關機

關為禁止財產處

分並函知納稅義

務人，辦理完成

後清冊應陳核。

為使納稅義務人知悉行

政處分內容，並保障後

續提起行政救濟權利，

依新增之稅捐稽徵法施

行細則第 9條及稅捐稽徵

機關辦理禁止財產處分

及塗銷作業處理原則第5

點規定，增列本點第 2款

第2目後段應附記救濟程

序通知納稅義務人之規

定，並酌予修正部分文

字。
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修　正　規　定 現　行　規　定 說　　　　明

3、對應辦理禁止財

產處分案件，前

後各階段所查調

之 全 國 財 產 資

料 ， 應詳加比

對 ，若財 產減

少，應查明其移

轉原因及對象，

如有脫產致不足

保全未繳稅捐，

專案簽陳是否提

起撤銷 移 轉訴

訟。

(三)暫緩辦理禁止財

產處分案件

下列案件於「應

辦理禁止財產處

分清冊」產製翌

日起算三十日內

暫緩辦理禁止財

產處分，俟依規

定須移送強制執

行時，一併辦理

禁止財產處分：

1、納稅義務人所欠

稅捐僅為同一棟

房屋具最優先債

權之房屋稅，或

同一筆土地具最

優先債權之地價

稅者。

2、納稅義務人所欠

稅捐均為具最優

先債權之 房 屋

稅、地價稅，經

評估辦理禁止處

 3.對應辦理禁止財

產處分案件，前

後各階段所查調

之 全 國 財 產 資

料 ， 應詳加比

對 ，若財 產減

少，應查明其移

轉原因及對象，

如有脫產致不足

保全未繳稅捐，

專案簽陳是否提

起撤銷 移 轉訴

訟。

（三)暫緩辦理禁止財

產處分案件

下列案件於「應

辦理禁止財產處

分清冊」產製翌

日起算三十日內

暫緩辦理禁止財

產處分，俟依規

定須移送強制執

行時，一併辦理

禁止財產處分：

1. 納稅義務人所欠

稅捐僅為同一棟

房屋具最優先債

權之房屋稅，或

同一筆土地具最

優先債權之地價

稅者。

2. 納稅義務人所欠

稅捐均為具最優

先債權之 房 屋

稅、地價稅，經

評估辦理禁止處
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修　正　規　定 現　行　規　定 說　　　　明

分無實益，且敘

明案情簽經一層

核准者。

(四)財產管制案件，

已辦妥禁止財產

處分登記或繳清

欠稅者，法務科

應通報業務單位

或外縣市稽徵機

關解除管制。

分無實益，且敘

明案情簽經一層

核准者。

(四)財產管制案件，

已辦妥禁止財產

處分登記或繳清

欠稅者，法務科

應通報業務單位

或外縣市稽徵機

關解除管制。

（五  )  前款所稱「巨額  

未繳納案件管制

表」，法務科於

接獲各業務單位

通報時，應賦編

流水編號，辦理

情形陳核後並裝

訂成冊保存。

本款整併至第1款第2目

規定，爰予刪除。
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